
Fava Branca graúda (chinesa)

TATICO 3,85 3,79 3,39

PAINEL DE ANÚNCIO 

3,69 3,69 3,59 3,69
PROBRAZILIAN 3,89 3,69 3,89 3,59 3,28

REDE STORE 

PÃO DE AÇÚCAR 4,49 3,79 5,79
MOREIRA 3,69 3,79 4,19 3,99 2,99 3,19
EXTRA 3,98 4,89 4,29 3,69 5,79
CARREFOUR 4,19 3,99 3,79 3,89 2,98

3,78 3,95 3,49 4,78 3,89 3,29

BRETAS 3,79 3,89 3,29

Carioca Dama/Estilo 

150,00R$         

200,00R$         

90,00R$           

Feijão Rosinha Extra

Feijão Bolinha 130,00R$         

9 9 135,00 135,00

feijão de Corda bico de ouro 

Fava Branca miúda (nacional)

150,00R$       Rio Verde 

Paraúna

Feijão Jalo 130,00R$       

Pesquisa de Mercado

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

110,00-130,00SP

MT

Unaí/Paracatú 

Luiz Eduardo Magalhães 

MG

150,00R$         

100,00-110,00

110,00BA 

150,00R$       

Feijão Rajado Itaí 

100,00R$       

4.830Total de Carioca: 4.830

1.160      

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

1.160     

135,00 Estável

125,00

90,00 Estável

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

27 de outubro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.378

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

26/10/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  sexta-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

27/10/2017

90,00-110,00

Sobra

Total de Preto:

Preços ao produtor
0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 26/10/2017

Carioca
Castro 

0

UFCidade Preto
PR

580         580        145,00

Sorriso 70,00-90,00

GO 

125,00

1.350     1.350      

Carioca Dama/Estilo 9,5 9 145,00 145,00 Estável

Carioca Dama 8,5 9 125,00

Carioca Dama 6 7 90,00 90,00

1.740     1.740      

GO 90,00-110,00

90,00-110,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00R$         

CIDADE: GOIÂNIA - GO   VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 24/10/2017

Estável

Pato Branco PR

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 26/10/2017

230,00R$       

Máx Extra VARIEDADE 
Feijão branco Argentino 

Min Coml

Preços Nominais

240,00R$         

90,00

200,00R$         

VARIEDADE
PREÇO

DONA COTA BARÃO TIO JORGE CRISTAL GAROTINHO MC KICALDO BROTO LEGAL

WAL MART 4,29 3,99 4,39 4,19

ATACADÃO 



-9,09

-62,01

-60,64

106,67              

2,44 112,75

125,00

-44,00

165,00155,00              

145,00              

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

150,00

COMENTÁRIO
Pregão registra pouca presença de compradores e nenhuma registro de vendas

O pregão desta sexta-feira (27) ofertou aproximadamente 4.830 sacas de feijão carioca, todas compostas por
sobras da semana. Diante da calmaria do mercado, sabe-se que não ocorreu nenhum registro de vendas.

Tal cenário indica que o setor de compras já adquiriu o feijão necessário para suas demandas junto ao varejo,
porém, nada impede que novas vendas ocorram, desde que os corretores tenha mais flexibilidade no tocante aos
preços e condições de pagamento.

No geral, ficou constatado que até o momento os preços se mantém estáveis, e a única oferta do feijão com
pedida de R$ 145,00/sc, não encontrou aceitação entre os poucos compradores presentes.

Vale destacar que durante toda esta semana a especulação do mercado se voltou para o clima, já que este
costuma provocar incertezas em toda a cadeia. No entanto, a demanda que costuma ser decisiva, voltou a se
reafirmar. 

Sem ameaça de escassez de grãos, aqueles compradores que administraram bem suas aquisições não irão se
aventurar, e devido a falta do feijão de melhor qualidade, o mais provável é que aguardem a próxima segunda-
feira para se lançarem no mercado de forma mais efetiva. 

Preto T2

-3,57 250,00

290,00Preto T1

Carioca 5

140,00135,00Preto T3

-3,33

-43,10

-44,44

-6,06

270,00

155,00

306,00

Carioca 9

VARIEDADE

142,50

-63,15

130,00              

-14,673,13

-60,74

-3,70 135,00

Boletim Informativo do Feijão
27 de Outubro  de 2017

ANo XVII  Nº 4.378
São Paulo, sexta-feira

ÚLT. SEMANA VAR % set/1626/10/2017 VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

285,00

Carioca 7

-1,75

102,50              

Carioca 6

Carioca 8

363,00Carioca 10

135,00

VAR % set/17

140,00

329,00

343,00

110,00

105,00

3,85


